ICS29.160.30
CCSK24
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T20638—2023
代替GB/T20638—2006
步进电动机通用技术规范
Generalspecificationforsteppingmotors
2023-09-07发布 2024-04-01实施

度测量方法 抗扰度测量
GB/T7345—2008 控制电机基本技术要求
GB/T10405 控制电机型号命名方法
GB17799.3 电磁兼容 通用标准 居住、商业和轻工业环境中的发射
GB17799.4 电磁兼容 通用标准 工业环境中的发射
JB/T8162 控制电机包装 技术条件
3 术语和定义
GB/T2900.26—2008界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
额定电流 ratedcurrent
步进电动机产生保持转矩时,供给电动机绕组线电流的有效值。
1
GB/T20638—2023
3.2
额定供电状态 ratedpowersuppliedcondition
步进电动机按额定电流及规定的分配方式供电的状态。
3.3
空载牵入频率 no-loadpull-infrequency
步进电动机空载起动无失步的最高脉冲频率。
3.4
牵入频率 pull-infrequency
起动频率 startingfrequency
步进电动机带规定负载起动且无失步运转的最高脉冲频率。
3.5
牵出频率 pull-outfrequency
运行频率 runningfrequency
步进电动机带规定负载运行而且无失步的最高脉冲频率。
3.6
自定位转矩 detenttorque
无励磁条件下,永磁式或混合式步进电动机转轴上施加转矩而不引起连续转动时的最大静态转矩。
3.7
保持转矩 holdingtorque
按规定励磁方式励磁时,在转轴上施加转矩而不引起连续旋转的最大静态转矩。
3.8
热阻 thermalresistance
热流的阻抗。
3.9
热时间常数 thermaltimeconstant
在规定条件下,给步进电动机施加恒定负载,绕组温升达到稳态值的63.2%所需时间。
3.10
反电动势常数 backEMFconstant
在规定温度下,步进电动机单位转速下所产生的反电动势。
3.11
稳定时间 settlingtime
除另有规定外,步进电动机单步运行时,从转子首次达到指令位置时起到转子振荡幅度衰减至步距
角的1%以内所需的总时间
注:见图1。
3.12
单步响应 singlestepresponse
步进电动机对单步指令的响应。
注:单步响应因控制器不同而不同。见图1。
2
GB/T20638—2023
  标引说明:
X 轴———时间;
Y 轴 ———角位置;
1 ———超调;
2 ———稳定时间;
3 ———单步时间。
图1 单步响应曲线
4 基本参数
4.1 型号命名
步进电动机(以下简称电动机)型号命名应符合GB/T10405或产品专用技术条件的规定。
4.2 电压等级
驱动电压等级优先选用直流电压6V、9V、12V、24V、27V、36V、48V、60V、80V、110V。
4.3 步距角
磁阻式电动机步距角推荐值:0.36°、0.60°、0.75°、0.90°、1.00°、1.125°、1.50°、1.875°、2.25°、3.00°、
3.75°、4.50°、7.50°;
混合式电动机步距角推荐值:0.36°、0.6°、0.72°、0.9°、1.2°、1.8°;
永磁式电动机步距角推荐值:3.6°、3.75°、7.5°、15°、18°、22.5°、30°、45°、90°。
4.4 励磁方式
励磁模式有整步、半步、微步(细分)三种,具体励磁模式通过驱动器设置决定。
4.5 冷却方式
冷却方式为自冷方式,也可根据产品专用技术条件规定其他方式。
4.6 工作制
工作制应符合GB/T755的规定。
5 技术要求和试验方法
5.1 外观
5.1.1 技术要求
电动机表面不应有锈蚀、涂覆层脱落、碰伤、划痕,紧固件应牢固,接线板、电连接器及铭牌的字迹和
3
GB/T20638—2023
内容应清楚无误,且不应脱落,引出线或接线端应完整无损,引出线颜色或接线端标记应正确。
5.1.2 试验方法
目测电动机及其附件外观。
5.2 出线方式及标识
5.2.1 技术要求
电动机出线方式可采用引出线或接线端方式,也可采用电连接器方式出线。
除另有规定外,带引出线的电动机,引出线(或带记号套的导线)颜色见表1。括号内的颜色是非优
先选用的替代颜色。电动机带接线盒或接线端子板的端子标记号见表1。
表1 引出线标记和端子编号
a) 无星形端点或无公共端点
相 每相首端颜色 每相末端颜色
两相无公共端点
1 棕 棕/白
2 红 红/白
四相无公共端点
1 棕 棕/白
2 红 红/白
3 橙 橙/白
4 黄 黄/白
b) 有星形端点或带公共端
相 颜色 出线编号
三相有星形点
1 棕 1
2 红 2
3 橙 3
星形端点 黑(白) 4
四相有星形点
1 棕 1
2 红 2
3 橙 3
4 黄 4
星形端点 黑(白) 5
4
GB/T20638—2023
表1 引出线标记和端子编号 (续)
相 颜色 出线编号
四相带公共端
1 棕 1
3 橙 3
2 红 2
4 黄 4
公共端 棕/橙(黑) 5
公共端 红/黄(白) 6
5.2.2 试验方法
目测电动机出线方式及标识。
5.3 引出线或接线端强度
5.3.1 技术要求
除另有规定外,引出线或接线端的强度应符合GB/T7345—2008中5.3.1的规定。
5.3.2 试验方法
按GB/T7345—2008中5.3.2的规定进行引出线或接线端强度试验。
5.4 外形及安装尺寸